1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No 07_2022 - Reunião Ordinária do Colegiado do
Curso de Licenciatura em História da Universidade
Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em oito de
setembro de dois mil e vinte e dois.

Ao oitavo dia do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, às nove horas e onze
minutos da manhã, nos reunimos na sala virtual meet.google.com/eex-qoof-xgt para a
realização da Reunião Ordinária do Colegiado da Licenciatura em História, sob a
coordenação do professor Francisco Antonio Nunes Neto e dos PRESENTES: Ivana Maria
Gamerman, Rodrigo Fonseca e Gilson Brandão de Oliveira Júnior (Docentes). Faltas
Justificadas: Janaína Losada e Francismary Alves. Tivemos como INFORMES: a)
Aprovação do PPC da Licenciatura em História no Comitê Técnico em Humanidades, na
Câmara de Graduação e encaminhamentos: O professor Rodrigo pontuou sobre os ajustes
indicados pelo representante do Comitê Técnico em Humanidades, prof. Marcio Augusto
Vicente de Carvalho, e também sobre outros encaminhamentos em relação a outros aspectos
tendo em vista a mudança de regime de quadrimestral para semestral; a professor Ivana
pontuou que “em termos práticos” que não se deve proceder à novas alterações sem as
orientações devidas e observa a preocupação com a aproximação de estudantes em relação
à sua formatura; b) Processo de planejamento da 3ª Jornada de História da UFSB: a
professora Ivana informou que na última reunião, apenas ela e Rodrigo estiveram presentes
e dado o calendário apertado, deliberaram pelo não abertura para submissão de trabalhos e
decidiram pela realização de oficinas temáticas e solicita o engajamento de demais docentes
na proposição; Outros informes: O professor Francisco pontuou sobre a última avaliação e
aumento de nota do PPGER e sugeriu que retornemos a proposição do PROFHISTÓRIA; O
professor Rodrigo observou sobre o resultado das avaliações docentes. PONTOS DE
PAUTA: (1) Expediente: ausências justificadas; (2) Aprovação da Ata da Reunião de
Agosto; (3) Elaboração do documento para solicitação da abertura do processo de
Reconhecimento da Licenciatura em História; (4) Avaliação do quadrimestre 2022.2: entre
o planejamento e a oferta dos Componentes Curriculares; (5) O que ocorrer.
OBSERVAÇÕES/COMENTÁRIOS e DELIBERAÇÕES: (1) Anotado anteriormente.
(2) Aprovada. (3) O professor Francisco informou sobre a entrega dos documentos para a
abertura do processo de reconhecimento da Licenciatura em História; O professor Rodrigo
explicou como o processo de visita e reconhecimento acontecem e a documentação que
precisa estar devidamente organizada. (4) O professor Rodrigo registrou o seu

2

contentamento com a numerosa turma do componente Linguagem e História, mas registrou
que talvez a ampla procura possa ter ocorrido em função do número de estudantes que, no
quadrimestre 2022.2, preferiram cursar os componentes remotamente e procedeu a avaliação
do perfil da turma em relação ao número de inscritos e os que devidamente cursaram; a
professora Ivana observou que tem a impressão de que os/as estudantes de Estágio não
priorizam as atividades do componentes e o trata de maneira secundária. Também observou
sobre os pequenos conflitos e as agressões verbais envolvendo os/as estudantes e dos
desgastes daí decorrentes; O professor Rodrigo observou sobre a necessidade do Colegiado
do curso proceder resolutivamente em relação a episódios conflituosos entre estudantes; O
professor Francisco observou sua percepção sobre os/as estudantes da Licenciatura em
História no sentido de despertar de consciência no entendimento da formação e/ou atuação
promovida pelo curso e sobre as relações de conflito envolvendo estudantes por ele notadas
no contexto da sala de aula. Ainda sobre este ponto, os/as docentes presentes na reunião
avaliamos nossas percepções sobre os processos de amadurecimento, comprometimento e
fragilidades dos/das estudantes em seus percursos formativos. (5) Sem anotações. Não
havendo mais nenhuma questão a ser discutida, às 11 horas e 08 minutos, eu, Francisco
Antonio Nunes Neto, encerrei a reunião e, tendo me despedido dos/das meus/minhas colegas
de trabalho e do representante discente da Licenciatura em História, fechei a sala virtual
supra indicada. Porto Seguro, quatro de agosto de dois mil e vinte e dois.
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presentes:

Francisco Antonio Nunes Neto (Professor/Coordenador)

Gilson Brandão de Oliveira Júnior (Professor)

Ivana Maria Gamerman (Professora)

Rodrigo Oliveira Fonseca (Professor)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2022

ATA Nº 07_2022/2022 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 1153)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2022 15:30 )
FRANCISCO ANTONIO NUNES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DGPPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###480#4

 (Assinado digitalmente em 11/04/2023 09:21 )
GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###568#2

 (Assinado digitalmente em 12/10/2022 12:34 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 14/10/2022 12:51 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1153 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/10/2022 4470b901c9

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf